11) Inst. 3, 14, pr.

12) D. 3, 3, 42, 2, Paul. 8, ad ed.

ように quemadmodum pars a toto differt」あるいは「関係づけられたものが関係そのものと異なるように ut relatum a correlato differt」異なっているのである。このようなヒューベルの反論にも関わらず、フェルトマンは、『天恵』において、「債権者に存するのは対物権であってオブリガティオではなく、それ故、対物権はオブリガティオには内包されない *jus ad rem est penes creditorem, obligatio ei non inest ; ergo jus ad rem in obligatione non consistit*」という主張を繰り返し、『再検討』で更に徹底した反駁を受けることになる¹³⁾。既

13) Sed vereor, ne plane me constrictum habeas vi dialectices tuae in §. 4. 5. et seqq. d. cap. 7. quibus negas obligationem respectu creditoris dici, ut ratiocinatio tua valeat ; *Jus ad rem est penes creditorem, obligatio ei non inest ; Ergo jus ad Rem in obligatione non consistit*, quod repetitis heic sub finem §. 5. Quicquid autem profers, nihil arguit quam verbum *obstringi et obligatum esse* debitori duntaxat convenire, quod nemo vocat in dubium. Quod autem ipsa obligatio creditori non conveniat, neque loco veterum ullo neque recentiorum nec ulla ratione probas. *Δειζω τι και εν το μικροτατον, κ' αγω σιωπησομαι* dicebat ille. Atqui, regeres, Tibi Probatio incumbit ; Et habes rationem. Dixi dudum, vinculum, quod est genus obligationis connectere duos et tangere duos, tam eum qui tenet, quam qui tenetur, etsi is qui tenetur, solus sit obstrictus et obligetur, quemadmodum alter obligat et obstringit. Quis te docuit, vinculum et obligationem minus de eo qui vincit et obligat, quam de eo qui vincitur et obligatur, posse praedicari? Probavi ex l. 42. §. 2. d. *Procurat.* (quanquam hoc adeo tritum est, ut probatio supervacua sit,) *obligationem producere actionem.* Quod actionem parit, hoc respectu creditoris dici oportet ; Proinde et obligationem ejus respectu usurpari inevitabile est. Tu interim insultas et exclamas ineptissime in §. 5. nec scis quid agas, cum vellicas id quod ad rem non pertinet, argumentumque a me de textu elicitem nullo verbo contrectas. Quid? Cum jura dicunt, *obligationes ad hoc esse inventas, ut unusquisque sibi acquirat quod sua interest* l. 38. §. 17. d. V. O. §. 19. *Inst. de Inutil. stipul.* utrum respectu creditoris, an debitoris eas loqui censes? Piget in re tam manifesta laborare. Quid aliud sunt nomina quam obligationes, et quis non omni die cum toto jure dicit, obligationes cedi, vendi, donari, in solutum dari, oppignorari? Quis haec sanus homo respectu debitoris intelligit? Nunquid cum cedere, vendere, donare suam obligationem dices? Per me dicas licet et obtineas obligationem nihil ad creditorem spectare, parique modo quicquid adversum me disputas obtaineto. Ejusmodi committis sunt, quae §. 11. 12. 13. et 14. congesta videmus, quae partim non intelligo, partim adeo frigida et *αλλοτρια* sunt, ut sine frigore nauseaque refutari non possint. Mallem solvisses hoc merum argumentum. Omne jus est in re, vel ad rem, ut tu vis : *obligatio est jus ; Ergo alterutrum. Non in re, fateris ; Ergo ad rem, ita ut hoc saltem ea contineatur. At tu ingenti supercilie ducto, respondes in §. 15. dviden-*

*dum prius esse inter jus personarum et rerum, hoc iterum esse vel in re vel ad rem comparatum, dein obligationem refers ad jus personarum. Tune sentis, obligationem ad jus personarum esse referendum, quatenus juri rerum, tam quod in re, quam quod ad rem spectat, opponitur? Id quidem tu ex professo negasti atque adversus eam sententiam disputasti in toto Cap. 28. Tractat. de jure in Re et ad Rem. Non expetas, opinor, ut obligationes ad jus personarum referantur, ostendam. Quis enim, nisi qui tua legere sustinet, me ferat heic loci de re in scholis adeo protrita operose disputantem? Agnosce, quaeso, duntaxat, te nihil respondisse ad hoc διλημμα, obligationem esse e duobus unum, jus ad rem, vel in re, vel ne jus quidem omnino. Vix ausim affirmare, forte am tibi plus solidae respositionis condicere queam ad argumentum, quod profers vonus, in quo nihil solidi reperiet, qui solidi quicquam intelligit. Tu tamen μεγα πνεων jam docui te, φασκεις quid sit obligatio, cape adhuc aliud argumentum, ex veteri jurisprudentia (hoc revera tibi novum) §. f. cap. 7. Creditor non est, ita intendis, cui Natura tantum ex conventione nuda quid debetur. l. 10. ff. de R. I. l. 5. §. 2. de solut. l. 7. §. 5. ff. de Pact. Ergo, nequidem ad probationem rei tritissimae potuisti e tribus unum seligere locum, qui loquatur id quod affiras? An ex l. 10. ff. de R. I. cujus verba sunt; secundum Naturam esse, commoda cujuscunque rei eum sequi, quem sequuntur incommoda, potes docere, quod tanto cum spiritu aggrederis? Nihilo magis quam ex reliquis duobus, quorum nescio, an alter aliquid longinquae consecutionis ad hanc rem pertinentis contineat. Speras igitur, ut negem illam propositionem? Juvabo te potius, Vir Cl. bona fide; neque defugiam anoritatem Ulpiani, qui in l. Creditores ff. de verbis. signif. tradit eos, quibus natura debetur, non esse loco creditorum. Quod si textuum illorum citationes ab operis typorum mendosae fuerint, est, Vir Cl. quod ignoscendum habeas; tametsi illa παροπηματα tibi tam sint familiaria, potius ut calami quam typi esse videantur. Sed audiamus sine captione syllogismus. Atqui, *is qui naturaliter debetur, non habet jus ad Rem, et tamen subest obligatio*; sequitur agmen textuum, qui probent eum cui naturaliter debetur, habere obligationem, quos non evolvam, sed ultro largiar lubens. Potes igitur cocludere, quod fieri possit, ut obligatio fit, ubi non est jus ad Rem. Naturalis, inquam, obligatio: Quem enim hoc putas negaturum? Nonne hac tota disputatione de jure in Re et ad Rem egimus, cum respectu ad actiones in rem et personam? Et cum igitur obligationem ego jus ad rem continere dixi, quemquam me sui compotem dubitare censes, me de obligatione civili esse locutum? Tam misellae captiones ab judicii, an ab argumenti imbecillitate veniant, aliis existimandum relinquam. Ego quidem libenter in meliorem partem omnia praesumi volo. (Animadersiones, XIII, 288–290.)*